

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年11月7日

上場会社名 株式会社マルタイ 上場取引所 福  
 コード番号 2919 URL <https://www.marutai.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川島 英広  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 秋吉 光悟 TEL 092-807-0711  
 半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	4,684	5.7	317	178.2	345	122.7	233	126.9
2024年3月期中間期	4,431	8.2	114	△50.2	155	△37.6	103	△37.9

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	122.45	—
2024年3月期中間期	53.96	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	13,140	9,637	73.3
2024年3月期	13,352	9,529	71.4

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 9,637百万円 2024年3月期 9,529百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	0.6	360	0.6	420	0.1	290	2.8	151.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	1,922,000株	2024年3月期	1,922,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	11,220株	2024年3月期	11,200株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	1,910,780株	2024年3月期中間期	1,910,800株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間貸借対照表 .....	3
(2) 中間損益計算書 .....	5
(3) 中間財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
3. 補足情報 .....	6

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、雇用情勢・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかに回復いたしました。しかしながら、不安定な国際情勢を背景とする原材料価格上昇は依然として継続しており、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、原材料価格の高騰や人件費、物流費の上昇に伴う商品価格の値上げが継続する中、消費者の節約志向が一層高まっており、引き続き厳しい経営環境が続くことが予想されます。

このような状況の中で、当社では主力製品の棒ラーメン、皿うどんの販売が好調に推移したことにより、売上高は4,684百万円(前年同期比5.7%増)となり、損益面につきましては、営業利益は317百万円(前年同期比178.2%増)、経常利益は345百万円(前年同期比122.7%増)、中間純利益は233百万円(前年同期比126.9%増)となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

当中間会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ211百万円減少しました。これは主に現金及び預金が541百万円増加したものの、減価償却等により有形固定資産が218百万円、有価証券が200百万円、売掛金及び受取手形が153百万円減少したこと等によるものであります。

また、負債は、前事業年度末に比べ320百万円減少しました。これは主に長期借入金が144百万円、未払金が130百万円減少したこと等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月9日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. 中間財務諸表及び主な注記

## (1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	824,252	1,366,064
受取手形及び売掛金	2,617,651	2,463,676
有価証券	1,000,000	800,000
商品及び製品	445,316	375,882
仕掛品	61,271	54,343
原材料及び貯蔵品	112,125	102,264
その他	187,193	148,599
流動資産合計	5,247,812	5,310,831
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,299,106	3,219,087
機械及び装置(純額)	1,671,113	1,549,125
土地	1,616,618	1,616,618
その他(純額)	220,353	203,417
有形固定資産合計	6,807,192	6,588,249
無形固定資産	200,197	185,852
投資その他の資産		
投資有価証券	964,590	923,716
その他	132,848	132,130
投資その他の資産合計	1,097,438	1,055,847
固定資産合計	8,104,828	7,829,950
資産合計	13,352,640	13,140,781

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,253,432	1,177,377
1年内返済予定の長期借入金	288,000	288,000
未払金	662,822	531,880
未払法人税等	108,178	150,337
賞与引当金	88,539	120,691
その他	105,845	96,225
流動負債合計	2,506,818	2,364,512
固定負債		
長期借入金	968,000	824,000
繰延税金負債	149,158	117,682
退職給付引当金	149,637	150,728
役員退職慰労引当金	32,811	32,970
資産除去債務	7,777	7,777
その他	9,243	5,681
固定負債合計	1,316,628	1,138,841
負債合計	3,823,447	3,503,353
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,989,630	1,989,630
資本剰余金	1,989,711	1,989,711
利益剰余金	5,151,349	5,289,789
自己株式	△32,515	△32,586
株主資本合計	9,098,175	9,236,544
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	431,017	400,882
評価・換算差額等合計	431,017	400,882
純資産合計	9,529,193	9,637,427
負債純資産合計	13,352,640	13,140,781

## (2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,431,950	4,684,425
売上原価	3,240,260	3,253,163
売上総利益	1,191,690	1,431,261
販売費及び一般管理費	1,077,542	1,113,739
営業利益	114,147	317,521
営業外収益		
受取利息	89	263
受取配当金	10,622	13,004
その他	32,037	15,858
営業外収益合計	42,749	29,126
営業外費用		
支払利息	1,755	1,414
その他	118	34
営業外費用合計	1,873	1,449
経常利益	155,023	345,198
特別利益		
固定資産売却益	—	24
特別利益合計	—	24
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前中間純利益	155,023	345,223
法人税、住民税及び事業税	60,938	129,494
法人税等調整額	△9,027	△18,250
法人税等合計	51,910	111,243
中間純利益	103,112	233,979

(3) 中間財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

販売品目別販売実績

(単位：千円、単位未満切捨)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
棒ラーメン	1,478,107	33.4	1,603,990	34.3	125,883	8.5
皿うどん	1,169,469	26.4	1,270,410	27.1	100,941	8.6
カップめん	1,516,837	34.2	1,592,907	34.0	76,070	5.0
袋めん	253,419	5.7	205,958	4.4	△47,460	△18.7
その他	14,117	0.3	11,157	0.2	△2,960	△21.0
合計	4,431,950	100.0	4,684,425	100.0	252,474	5.7